
 
 

 

      Марий Эл Республик                                   Республика Марий Эл 

Волжский муниципальный район        Волжский муниципальный район 

     Помар ял администраций              Помарская сельская администрация  

 

       ПУНЧАЛ                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 

от 25 июля 2025 года   № 49 

 

 

Об утверждении Программы комплексного развития транспортной 

инфраструктуры Помарского сельского поселения  

на 2025 год 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 30.12. 2012 № 289-ФЗ «О 

внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании ст. 14 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 декабря 2015 года 

№1440. «Об утверждении требований к программе комплексного развития 

транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»,  

Помарская сельская администрация  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Программу комплексного развития транспортной 

инфраструктуры Помарского сельского поселения на 2025 год согласно 

приложению. 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию и вступает в силу после 

его опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ВМарийЭл» и разместить на официальном сайте администрации Волжского 

муниципального района на странице Помарской сельской администрации. 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

5.  

 

                                  

                   
 

 

 



 

 
Утверждена 

постановлением Помарской 

сельской администрации 

от 25 июля 2025 г. № 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

 КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ ТРАНСПОРТНОЙ 

 ИНФРАСТРУКТУРЫ ПОМАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НА 2025 Г. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 год 

 

 



 

1.ПАСПОРТ 

 

Наименование программы Программа комплексного развития 

транспортной инфраструктуры 

Помарского сельского поселения на 2025 

год 

Основания для разработки 

 

В соответствии с Федеральным 

законом от 30.12. 2012 № 289-ФЗ  

«О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»; 

Заказчик и исполнитель 

программы 

 

Помарская сельская администрация 

Цели и задачи программы 

 

Обеспечение безопасного, 

качественного и эффективного 

транспортного обслуживания населения, 

а также юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих экономическую 

деятельность на территории поселения; 

Обеспечение доступности объектов 

транспортной инфраструктурой для 

населения и субъектов экономической 

деятельности в соответствии с 

нормативами градостроительного 

проектирования поселения; 

Обеспечение развития 

транспортной инфраструктуры в 

соответствии с потребностями населения 

в передвижении, субъектов 

экономической деятельности – в 

перевозке пассажиров и грузов на 

территории поселений; 

Обеспечение условий для 

транспортного, пешеходного и 

велосипедного передвижения населения; 

Обеспечение эффективного 

функционирования действующей 

транспортной инфраструктуры. 

Целевые показатели 

 

Показатели программы 

комплексного развития транспортной 

инфраструктуры Помарского сельского 

поселения: 

- количество построенных, 



реконструированных и 

отремонтированных объектов 

транспортной инфраструктуры  

Описания мероприятий Программа включает 

первоочередные мероприятия по 

созданию и развитию транспортной 

инфраструктуры, повышению 

надежности функционирования этих 

систем и обеспечивающие комфортные и 

безопасные условия для проживания 

людей в Помарском сельском поселении 

Сроки реализации 

программы 

2025 год 

Объемы финансирования Объем требуемых капиталовложений  

составляет 2,2 млн.руб. 

Источники 

финансирования 

программы 

Финансирование мероприятий и 

проектов, входящих в программу, 

осуществляется за счет средств:  

- республиканского бюджета;  

- бюджета Помарского сельского  

поселения; 

- внебюджетные источники. 

Ожидаемые результаты 

реализации 

Повышение уровня жизни населения на 

территории Помарского сельского  

поселения. 

 

 

2.ОБЩАЯ ЧАСТЬ 

 
Помарское сельское поселение расположено в восточной части 

Волжского района. Оно граничит на севере с Обшиярским сельским 

поселением, на востоке с Республикой Татарстан, на юге с Приволжским 

городским поселением, на западе с Звениговским городским поселением. 

 Общая численность населения Помарского сельского поселения на 

01.01.2025 года  составляет 3 978 человек.  

Помарское сельское поселение включает в себя 7 населенных 

пунктов. Административный центр поселения  - с. Помары.  

 

 

Современное состояние автомобильных дорог.  

Первоочередными задачами усовершенствования сети автодорог 

являются повышение технического уровня существующих дорог, 

ликвидация участков дорог без покрытия, реконструкция и замена мостов 

с недостаточными габаритами, обеспечение круглогодичной связи всех 



населенных пунктов с опорной сетью дорог и центрами администраций по 

дорогам с твердым покрытием. 

Низкий технический уровень, несоответствие параметров дорог 

интенсивности движения и составу транспортного потока, перегрузки 

отдельных участков дорог приводят к снижению средней скорости 

движения. Соответственно, состояние некоторых участков дорог не 

позволяет реализовывать эксплуатационные качества современных 

автомобилей. Рост доли большегрузных автомобилей приводит к 

повышению износа покрытий, ухудшая состояние дорог в дополнение к 

прочим факторам. Неудовлетворительное состояние дорожных покрытий 

на части автомобильных дорог вызывает увеличение стоимости перевозок. 

Все названные факторы увеличивают непродуктивные расходы 

производителей и потребителей, снижают конкурентоспособность 

отечественных товаров. 

Цель проектного решения – определение стратегии по 

реконструкции и развитию объектов транспортной инфраструктуры  

сельского поселения, эффективному взаимодействию систем грузового, 

индивидуального и общественного пассажирского транспорта. 

Улично-дорожная сеть.  

Решение проблем развития транспортной инфраструктуры 

Помарского сельского поселения - одна их приоритетных задач, 

определяющих возможность активизации экономических, культурных 

связей и улучшение качества жизни. В настоящее время протяженность 

дорог по населенным пунктам поселения составляет 45,355 км, из них 

только 8,44 км - дороги с твердым покрытием. Многие дороги нуждаются в 

реконструкции. 

В основе проектной планировочной структуры лежит сложившаяся 

улично-дорожная сеть. 

 

3. ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

 

Наименование мероприятия 

Сроки 

реализаци

и 

Затраты  

млн. руб. 

Ремонт дороги в щебеночном исполнении по 1 

пер. Мира с. Помары 

2025 1,2 

Ремонт дороги в щебеночном исполнении ул. 

Центральная, д. Малые Параты 

2025 1,2 

Ремонт дороги в щебеночном исполнении по ул. 

Гаврилова, с. Помары 

2025 2,0 

 

 

 

 



4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

Финансирование программы предполагается осуществлять за счет 

средств из республиканского бюджета, бюджета Помарского сельского 

поселения и средств внебюджетных источников. 

 

5.ОЦЕНКА ПЛАНИРУЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Основными качественными результатами программы станут: рост 

основных экономических показателей развития Помарского сельского 

поселения, привлечение значительных инвестиционных ресурсов. 

Основными показателями реализации программы комплексного 

развития транспортной инфраструктуры являются: 

- строительство и реконструкция объектов транспортной сферы в 

поселении; 

- улучшение уровня жизни населения. 

 

6. КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Помарская сельская администрация ежегодно представляет в 

Собрание депутатов Помарского сельского поселения одновременно с 

отчетом об исполнении местного бюджета за соответствующий 

финансовый год отчет о ходе реализации Программы. 

 


